
სიღნაღის მუნიციპალიტეტი

საპროექტო მომსახურების შესყიდვის გამარტივებული
ელექტრონული ტენდერი

სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია სახელმწიფო შესყიდვებისშესახებ
კანონისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოსთავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის
#9 ბრძანების,,გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული ტანდერისა

და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ’’ შესაბამისად

2016 წელი
ქ. სიღნაღი



სარჩევი

1. ტექნიკური დოკუმენტაცია;
2. ტექნიკური დავალება;
3. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი;



ინფორმაცია ტენდერში მონაწილეთათვის

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის
პროცედურები ხორციელდება: ,,სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ’’ საქართველოს
კანონისა და ,,გამარტივებული შესყიდვის, გამარტივებული ელექტრონული
ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ’’
სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომრის 2011 წლის 7 აპრილის #9
ბრძანების შესაბამისად.



ტექნიკური დავალება

1. სიღნაღის მუნიციპალიტეტის მიერ გამოცხადებული გამარტივებული
ელექტრონული ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს:

სოფ. ანაგა:
 „ქუდურუს“ სამინდვრე გზის რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა („ბაიდარაანთ“

გზის შესასვლელიდან)- საორიენტაციო ღირებულება 9700 ლარი.
 სასმელი წყლის ქსელების რეაბილიტაცია -საორიენტაციო ღირებულება 37107 ლარი.

სოფ. ვაქირი:
 წყალმომარაგების სისტემის რეაბილიტაცია- საორიენტაციო ღირებულება 18034

ლარი.
 შინმოუსვლელთა და ტერიტორიული მთლიანობისთვის დაღუპულთა მემორიალის

მოწყობა-საორიენტაციო ღირებულება 19400 ლარი.
სოფ. საქობო:

 წერეთლის ქუჩის რეაბილიტაცია-ასფალტობეტონის საფარის მოწყობა -
საორიენტაციო ღირებულება 40736 ლარი.

 საბავშვო ბაღის შემოღობვა - საორიენტაციო ღირებულება 6790 ლარი.
 „ტექნიკუმის უბანში“ არსებულ ჭაბურღილზე 25მ3 მოცულობის რეზერვუარის

დამატება - საორიენტაციო ღირებულება 10670 ლარი.
სოფ. მაშნაარი:

 ახალი ჭაბურღილიდან სასმელი წყლის ქსელის მოწყობა - საორიენტაციო
ღირებულება 16529 ლარი.

ქ. წნორი:
 საბავშვო ბაღის შემოღობვის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 4850

ლარი.
 ჭავჭავაძის, რუსთაველის, და 9 აპრილის ქუჩებზე (მათ შორის ბიბლიოთეკასთან და

საბაგირო გზასთან) სანიაღვრეების მოწყობა - საორიენტაციო ღირებულება 19400
ლარი.

 ქიზიყის ქ. #51-ში საცხოვრებელი კორპუსის საყრდენების გამაგრება - საორიენტაციო
ღირებულება 10670 ლარი.

 სავარგულებამდე მისასვლელი გზების (რეპროდუქტორების გზაზე) რეაბილიტაცია-
მიწის ვაკისის აღდგენა - საორიენტაციო ღირებულება 44989 ლარი.

სოფ. ბოდბისხევი:
 სავარგულებამდე მისასვლელი გზების (ვენახებთან) რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის

აღდგენა - საორიენტაციო ღირებულება 19400 ლარი.
 იროდიონ ევდოშვილის სახლ-მუზეუმის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო

ღირებულება 17034 ლარი.



 ზემო ბოდბისხევში საცალფეხო სახიდე გადასასვლელის მოწყობა - საორიენტაციო
ღირებულება 1940 ლარი.

 ბიბლიოთეკის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 18512 ლარი.
სოფ. ჯუგაანი:

 წნორი-ხირსის გზიდან სოფელში შესავლელი ს/გზის რეაბილიტაცია-მოასფალტება -
საორიენტაციო ღირებულება 37693 ლარი.

 ცენტრალურ გზაზე თამაზ ჩითინაშვილის სახლთან გზის საყრდენი კედლის
რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 6790 ლარი.

სოფ. ერისიმედი:
 საბავშვო ბაღის შემოღობვა - საორიენტაციო ღირებულება 6894 ლარი.
 სასაფლაოს შემოღობვა - საორიენტაციო ღირებულება 2425 ლარი.

სოფ. ქვემო მაჩხაანი:
 ახალი უბნის გზის რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა - საორიენტაციო

ღირებულება 11399 ლარი.
 „ღვინაბაურის“ წყლის რეაბილიტაცია და „ბალაბანას“ ჭაბურღილზე სამარაგო ავზის

დამატება - საორიენტაციო ღირებულება 6790 ლარი.
სოფ. ხირსა:

 ჭაბურღილიდან სასმ. წყლის ქსელის მოწყობა - საორიენტაციო ღირებულება 8522
ლარი.

 გზების რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა-საორიენტაციო ღირებულება 2910
ლარი.

სოფ. ხორნაბუჯი:
 „თამარის“ წყაროს და ყარაღჯში სასმელი წყლის ქსელების რეაბილიტაცია -

საორიენტაციო ღირებულება 7889 ლარი.
სოფ. ძველი ანაგა:

 საბავშვო ბაღის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 35491 ლარი.
სოფ. ტიბაანი:

 სასაფლაოს შემოღობვა - საორიენტაციო ღირებულება 34078 ლარი.
 „გედიქზე“ სასმელი წყლის დამატებითი სათავის მოწყობა - საორიენტაციო

ღირებულება 6790 ლარი.
სოფ. ჭოტორი-ნუკრიანი:

 ჭოტორის საბავშვო ბაღის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 34141
ლარი.

 სავარგულებამდე მისასვლელი გზების რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა -
საორიენტაციო ღირებულება 4850 ლარი.

სოფ. კალოები:
 საჯარო სკოლასთან არსებული ჭაბურღილიდან სასმელი წყლის ქსელის მოწყობა

სოფლის ცენტრამდე - საორიენტაციო ღირებულება 17815 ლარი.



სოფ. ილიაწმინდა:
 საბავშვო ბაღის ეზოს შემოღობვის რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 6790

ლარი.
 ე.წ. „დიდი წლის“ და „პატარა წყლის“ ნავების რეაბილიტაცია - საორიენტაციო 12610

ღირებულება ლარი.
 საბავშვო ბაღში სათამაშოების მოწყობა - საორიენტაციო ღირებულება 6678 ლარი.

სოფ. ქვემო მაღარო:
 ბუნებრივი წყაროს წყლების და წყალსადენის ქსელების რეაბილიტაცია -

საორიენტაციო ღირებულება 17460 ლარი.
 რკინიგზის უბანში გზის რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა - საორიენტაციო

ღირებულება 14710 ლარი.
 ბიბლიოთეკის შენობის რეაბილიტაცია და საპირფარეშოს მშენებლობა -

საორიენტაციო ღირებულება 2910 ლარი.
სოფ. ზემო მაღარო:

 საქონლის დასარწყულებლის მოწყობა წყალსადენის ქსელთან ერთად -
საორიენტაციო ღირებულება 5985 ლარი.

სოფ. ქვემო ბოდბე:
 ორ უბანში გარე განათების მოწყობა - საორიენტაციო ღირებულება 19400 ლარი.
 სავარგულებამდე მისასვლელი გზების რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა -

საორიენტაციო ღირებულება 19781 ლარი.
 ბუნებრივი წყაროს წყლების რეაბილიტაცია და „გურაანთ“ უბანში ონკანის დამატება

- საორიენტაციო ღირებულება 19400 ლარი.
სოფ. ზემო ბოდბე:

 საბავშვო ბაღის ნაწილობრივი რეაბილიტაცია - საორიენტაციო ღირებულება 7275
ლარი.

 სოფლის შიდა გზების რეაბილიტაცია-მიწის ვაკისის აღდგენა - საორიენტაციო
ღირებულება 7644 ლარი.

1.2 საპროექტო სახრჯთაღრიცხვო დოკუმენტაცია უნდა მოიცავდეს:

 განმარტებით ბარათს;
 სადეფეტო აქტს
 სქემატურ ნახაზებს კოორდინატთა სისტემაში
 სამუშაოთა მოცულობით უწყისს
 სიტუაციურ გეგმებს სათანადო დეტალიზაციით
 განივი და გრძივი ჭრილებისა და კვანძების მუშა ნახაზებს
 ლოკალურ და ნაკრებ ხარჯთარიცხვებს, საქართველოს კანინმდებლობით

დადგენილი გადასახადების გათვალისწინებით

1.3 დამატებითი მოთხოვნები:



 ხარჯაღრიცხვაში, კონკრეტულ პუნქტებში, მასალის არსებობის შემთხვევაში,
ზუსტად უნდა იყოს აღწერილი გამოსაყენებელი მასალის განზომილებები
(გამოსაყენებელი მასალის სისქე და ხარისხის აღმნიშვნელი სხვა აუცილებელი
მახასიათებელი)

 პროექტში სხვა დამატებითი აუცილებელი სამუშაოების წარმოქმნის შემთხვევაში,
სამუშაოების პროექტში გათვალისწინება განხორციელდეს შემსყიდველთან
შეთანხმებით.

 საპროექტო დოკუმენტაცია უნდა დამუშავდეს საქართველოს კანონმდებლობისა და
კანონქვემდებარე ნორმატიული დოკუმენტების მოთხოვნის გათვალისწინებით

2. დაფინანსების წყარო - 2016 წლის ადგილობრივი ბიუჯეტი

3. საავტორო ზედამხედველობა

3.1 მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს საავტორო ზედამხედველობა დამზადებული
პროექტ(ებ)ის განხორციელების/მშენებლობის პროცესში. (საპროექტო დოკუმენტაციის
მიხედვით კონსულტაციის გაწევა (საჭიროების შემთხვევაში სამშენებლო ობიექტზე მისვლა
მიმართვიდან მაქსიმუმ 3 კალენდარულ დღეში), საპროექტო დოკუმენტაციის კორექტირება
ოფიციალური მიმართვიდან მაქსიმუმ 10 კალენდარულ დღეში

3.2 იმ შემთხვევაში თუ, მიმწოდებელი უარს განაცხადებს ან დაარღვევს 3.1 პუნქტში
გათვალისწინებულ მოთხოვნებს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებად არ აანაზღაუროს
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული თანხა

4. საავტორო ზედამხედველობის ვადა- ტექნიკურ დავალებაში დაწერილი ობიექტის
მშენებლობის განხორციელების/დასრულების მთელი პერიოდი

5. მომსახურების გაწევის ვადა - ხელშეკრულების გაფორმებიდან 30 კალენდარული დღე
(ეტაპობრივად )

6. მომსახურების მიღება-ჩაბარების წესი
6.1 ხელშეკრულების გაფორმებიდან არაუმეტეს 30 კალენდარული დღის ვადაში
მიმწოდებული შემსყიდველს წარუდგენს პროექტის სრულ ვერსიას, რაზედაც
შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის გაფორმდება მიღება-ჩაბარების აქტი.

7. ანგარიშსწორების პირობები:

7.1 სატენდერო წინადაების ფასი გამოსახული უნდა იყოს შესყიდვის ობიექტის
მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა ხარჯისა და კანონმდებლობით
გათვალისწინებული ყველა გადასახდის გათვალისწინებით , გარდა დ. ღ. გ-ისა

8. სატენდერო განცხადება და სატენდერო დოკუმენტაციის ხარჯთაღრიცხვის ფორმა
შედგენილია დ.ღ.გ-ს გარეშე (იმ შემთხვევაში, თუ გამარჯვებული პრეტენდენტი
ხელშეკრულების გაფორმების მომენტისათვის შემსყიდველ ორგანიზაციაში წარმოადგენს



ცნობას შემოსავლების სამსახურიდან დ. ღ.გ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ,
ხელშეკრულების საერთო ღირებულებად განისაზღვრება სისტემაში დაფიქსირებულ
საბოლოო ფასს +18% . შემოსავლების სამსახურიდან გაცემული ცნობა უნდა იყოს
კონკრეტული ტენდერის ,,მიმდინარეობს ხელსეკრულების მომზადება“ სტატუსის
მინიწებიდან- ხელშეკრულების გაფორმების დღემდე.
9.1 იმ შმთხვევაში თუ ტენდერში ყველაზე დაბალი ფასის წინადადების მქონე
პრეტენდენტის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით
დაბალია შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულებაზე, ფასწარმოქმის ადექვატურობის
დასაბუთებას არ მოითხოვს შემსყიდველი ორგანიზაცია, გამომდინარე გასაწევი
მომსახურებიდან

8.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნარდო ანგარიშსწორებით ეროვნულ ვალუტაში (ლარში)

8.3 ეტაპობრივი ანგარიშსწორება არ გამოიყენება

9.5 საავანსო ანგარიშსწორება არ გამოყენება

9. ნორმები და სტანდარტები: შემსრულებელმა გასაწევი მომსახურების შედგენისას უნდა
იხელმძღვანელოს ქვეყანაში მოქმედი სამშენებლო ნორმებითა და სტანდარტებით

10.საპროექტო-სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის რაოდენობა - პროექტები

წარმოდგენილი უნდა იქნეს ოთხი ეგზემპლიარი, როგორც ბეჭდური, ისე

ელექტრონული ფორმით- მოცულობითი უწყისები წარმოდგენილ იქნეს, xls, xlsx. doc ან

docx ფორმატით, ხოლო ნახაზები pdf ან jpg ფორმატით

12. გამოცდილება : პრეტენდენტს 2014 წლიდან დღემდე შესრულებული უნდა
ჰქონდეს მინიმუმ 30 000 ლარის საპროექტო -სახარჯთაღრიცხვო დოკუმენტაციის
შედგენის გამოცდილება, დანართი #3-ის შესაბამისად

13. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში სატენდერო წინადადების
წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამოხატავს თანხმობას ტექნიკური დავალებით
განსაზღვრულ მოთხოვნებზე.

სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტებების მიღება

პრეტენდენტს შეუძლია სატენდერო კომისიის აპარატში. ქ. სიღნაღი, დ.

აღმაშენებლის მოედანი #2. 1-ლი სართული. საკონტაქტო პირი: ანა შაიშმელაშილი,

ტელ 599855603



პრეტენდენტის მიერ ერთიან ელექტრონულ სისტემაში ასატვირთი მონაცემები:

6.1. რეკვიზიტები- დანართი #1-ის შესაბამისად

6.2 ფასების ცხრილი- დანართი #2-ის შესაბამისად

6.3. გამოცდილება დანართი #3-ის შესაბამისად

დანართი #1

1 პრეტენდენტის იურდიული ფორმა და
დასახელება

2 ხელმძღვანელი პირის სახელი და
გვარი

3 პრეტენდენტის იურიდიული/ფაქტიური
მისამართი

4 საიდენტიფიკაციო კოდი
5 ტელეფონის ნომერი
6 ელექტრონული მისამართი
7 მომსახურე ბანკი
8 ბანკის კოდი
9 ანგარიშის ნომერი

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა ბ.ა



ფასების ცხრილი დანართი #2

# პროექტის დასახელება მომსახურების
ღირებულება

1.

ჯამი

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა



დანართი #3

ინფორმაცია გამოცდილების შესახებ

# შემსყიდველის
დასახელება

გაწეული
მომსახურება

სახელშეკრულებო
ღირებულება

ხელშეკრულების
მოქმედების
ვადა

შენიშვნა

1 დამატებით წარმოდგენილ
იქნეს (სისტემაში
აიტვირთოს) თითოეულ
ცხრილში შეყვანილი
ხელშეკრულება , მიღება-
ჩაბარების / შესრულების
დოკუმენტაციით

2
3
4
5
6

პრეტენდენტი ორგანიზაცია ხელმოწერა



პროექტი

ხელშეკრულების პირობების საბოლოო ვარიანტი შესაძლოა დაზუსტდეს ან დაიხვეწოს ტენდერში
გამარჯვებულ პრეტენდენტთან ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში

ხელშეკრულება

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ #

ქ. სიღნაღი ------ ------------------ 2016 წელი

ერთის მხრივ სიღნაღის მუნიციპალიტეტის გამგეობა (შემდგომში „შემსყიდველი“) წარმოდგენილი
გამგებლის დავით ჯანიკაშვილის სახით და მეორეს მხრივ --------------------------------------------- (
შემოდგომში „მიმწოდებელი“) წარმოდგენილი ----------------------------------------------------------------
სახით, სახელმწიფო შესყიდვების კანონმდებლობისა და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების
საფუძველზე, NSPA ------------------------------- (გამარტივებული) ელექტრონული ტენდერის
ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულებას
შემდეგზე:

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებული ტერმინების განმარტებები
1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ (შემდგომში ხელშეკრულება) -

შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც
ხელმოწერილია მხარეთა მიერ მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით. ხელშეკრულება
შედგენილია ორი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე ეგზემპლიარად ქართულ ენაზე. აქედან ერთი
ეგზემპლიარი გადაეცემა მიმწოდებელს, ერთი - შემსყიდველს.

1.2. „ხელშეკრულების ღირებულება“ - ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება, რომელიც უნდა
გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული
და ზედმიწევნით შესრულების სანაცვლოდ.

1.3. „შემსყიდველი“ - ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.
1.4. „მიმწოდებელი“ - პირი, რომელიც ახორციელებს მომსახურებას ხელშეკრულების ფარგლებში.
1.5. „მომსახურება“ - ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების

საგანი.
1.6. „დღე“,  „კვირა“,   „თვე“ - კალენდარული დღე, კვირა, თვე.
1.7. „ტექნიკური დავალება“ – NSPA ------------------------------- (გამარტივებული)

ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, რომელიც დაერთვეა
ხელშეკრულებას როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.

2. ხელშეკრულების საგანი



2.1 ხელშეკრულების საგანია საპროექტო მომსახურება
2.2 ხელშეკრულებით გათვალიწინებული მომსახურების აღწერა მოცემულია ტექნიკურ დავალებაში.

3. ხელშეკრულების ღირებულება
3.1 ხელშეკრულების ღირებულება შეადგენს --------------- (---------------------------) ლარს.
3.2 ხელშეკრულების ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების

გაწევასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს და საქართველოს კანონმდებლობით
გათვალისწინებულ გადასახადებს.

3.3 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის რაოდენობები და ფასები მოცემულია ფასების
ცხრილში.

მუხლი 4. ანგარიშსწორების ფორმა, ვალუტა და ვადები
4.1 მიმწოდებელთან ანგარიშწორება შემსყიდველის მიერ განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების

ფორმით მიმწოდებლის საბანკო ანგარიშებზე, ეროვნულ ვალუტაში.

4.2 ანგარიშსწორება მოხდება ცენტრალური ბიუჯეტიდან, მიღება ჩაბარების აქტის წარმოდგენიდან 20
დღის განმავლობაში

მუხლი 5 ფასები
5.1 შემსრულებლის მიერ დაფიქსირებული ფასი წარმოადგენს ხელშეკრულების ღირებულებით

პარამეტრებს, რომლის შეცვალ დასაშვებია მხარეთა შეთანხმებით.
5.2 ხელშეკრულების ღირებულების პარამეტრების და მათ შორის ფასის შეცვლა დაუშვებელია თუ ამით

იზრდება ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველი
ორგანიზაციისათვის, გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი
შემთხვევებისა.

5.3 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის
შემტხვევაში, დაუშვებელია სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ჯამური
ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობის გაზრდა.

მუხლი 6. შესყიდვის ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი

6.1 შესყიდვის ობიექტია ------------------------------------------------
6.2 კლასიფიკატორის კოდი : 71300000

მუხლი7. მომსახურების გაწევის ადგილი და ვადა

7.1 მიმწოდებელი მომსახურების გაწევას დაიწყებს ხელშეკრულების გაფორმებისთანავე და დაასრულებს
20 კალენდარული დღის განმავლომაში .

7.2 სამუშაოების ადგილი ქ. სიღნაღი, აღმაშენებლის მოედანი #2. მუნიციპალიტეტის გამგეობა.

მუხლი8. შესყიდვის ობიექტის ინსპექტირება და მიღება-ჩაბარების წესი
8.1 შესყიდვის ობიექტი ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ.



8.3 ხელშეკრულების შესრულებაზე კონტროლს, ტექნიკურ ზედამხედველობაზე და ხელშეკრულებით
გათვალისიწნებული მიღება-ჩაბარების აქტების გაფორმებაზე პასუხისმგებელ პირებს წარმოადგენენ:

-----------------------------------------------
----------------------------------------------
8.4 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის (ინსპექტირების)

შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა, წუნდებული საქონლის შეცვლა და
კონტროლის შედეგად დაზიანებული საცდელი ნიმუშების ღირებულების დაფარვა

მუხლი 9. მხარეთა უფლება - მოვალეობანი
9.1 შემსყიდველი უფლებამოსილია:
9.1.1 ნებისმიერ დროს განახორციელოს მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისა და

ხარისხის ინსპექტირება,
9.2 შემსყიდველი ვალდებულია:
9.2.1 უზრუნველყოს მიმწოდებლის მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით

გათვალისწინებული ვადებისა და პიროების დაცვით.
9.2.2 დაუყოვნებლივ აცნობოს მიმწოდებელს რაიმე დეფექტის ან ნაკლის აღმოჩენის შესახებ.
9.3 მიმწოდებელი უფლებამოსილია:
9.3.1 მოსთხოვოს შემსყიდველს მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით

გათვალისწინებული ვადებისა და პირობების დავით.
9.4 მიმწოდებელი ვალდებულია:
9.4.1 გასწიოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურება სათანადო ხარისხითა და სრული

მოცულობით იმ ვადაში, რომელიც მითითებულია ხელშეკრულებაში.
9.4.2 მიმწოდებელმა უნდა უზრუნველყოს საავტორო ზედამხედველობა დამზადებული პროექტ(ებ)ის

განხორციელების/მშენებლობის პროცესში. (საპროექტო დოკუმენტაციის მიხედვით კონსულტაციის
გაწევა (საჭიროების შემთხვევაში სამშენებლო ობიექტზე მისვლა მიმართვიდან მაქსიმუმ 3
კალენდარულ დღეში), საპროექტო დოკუმენტაციის კორექტირება ოფიციალური მიმართვიდან
მაქსიმუმ 10 კალენდარულ დღეში. საავტორო ზედამხედველობის ვადაა ტექნიკურ დავალებაში
დაწერილი ობიექტის მშენებლობის განხორციელების/დასრულების მთელი პერიოდი

9.4.3 პროექტები წარმოდგენილი უნდა იქნეს ოთხი ეგზემპლიარი, როგორც ბეჭდური, ისე
ელექტრონული ფორმით- მოცულობითი უწყისები წარმოდგენილ იქნეს, xls, xlsx. doc ან docx
ფორმატით, ხოლო ნახაზები pdf ან jpg ფორმატით.

მუხლი 10. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის
10.1 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობის, ვადის გადაცილების შემთხვევაში

მხარეს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადცილებულ დღეზე ხელშეკრულების
ღირებულების 1%-ის ოდენობით.

10.2 საჯარომო სანქციის გადახდა არ ათავისუფლებს მომწოდებელს ძირითადი მოვალეობის
შერულებისაგან.

10.3 იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების
ღირებულების 10%-ს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და მოსთხოვოს
მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისათვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს
ანაზღაურება.

მუხლი 11. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა. ხელშეკრულების შეწყვეტა



11.1 ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ
წერილობითი ფორმით მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.

11.2 შემსყიდველს უფლება აქვს ცალმხრივად შესყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება, ასევე დააკისროს
შემსრულებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების შეუსრულებლობისათვის
გამოწვეული ზიანის ანაზღაურება საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

11.3 შემსყიდველს ასევე უფლება აქვს შეწყვიტოს ხელშეკრულების მოქმედება:
ა) თუ მიმწოდებელი არ არსრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს ხელშეკრულებით ნაკისრ

ვალდებულებას,
ბ) თუ მიმწოდებელი სისტემატიურად ან/და უხეშად არღვევს ხელშეკრულების პირობებს,
გ) იმ შემთხვევაში თუ ხელშეკრულების დარღვევისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური

თანხა გადააჭარბებს 10%-ს.
დ) მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში.
ე) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ სხვა შემთხვევებში.
11.4 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს

დანარჩენი ვალდებულების შესრულებისაგან.
მუხლი 12. დაუძლეველი ძალა

12,1 მხარეები თავისუფლდებიან ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობით
გამოწვეული პასუხისმგებლობისაგან, თუ აღნიშNული გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის
ზეგავლენით. აღნიშNულის არსებობის შემტხვევაში, მხარე ვალდებულია აცნობოს მეორე მხარეს
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ.

12.2 დაუძლეველი ძალა ეს არის ის გარემოება, რომელიც არ არის დაკავშირებული შემსყიდველსა და/ან
მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომელსაც გააჩნდა წინასწარი
გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იყოს ომით, სტიქიური
მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით, საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო
ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა.

12.3 თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებას, იგი
ვალდებულია დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო დღისა აცნობოს მეორე მხარეს მათი
დადგომის ან/და დასრულების შესახებ. წაინააღმდეგ შემტხვევაში მხარე არ განთავსიუფლდება
ნაკისრი ვალდებულებისაგან.

12.4 მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების
დასრულებისთანავე.

მუხლი 13. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი

13.1 ხელშეკრულების მოქმედების პროცესში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება
ურთიერთშეთანხმების გზით.

13.2 შეთანხმების მიუღწევლობის შემტხვევაში დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან
მიმართონ სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

მუხლი 14. სხვა პირობები
14.1 ამ ხელშეკრულებით გაუთვალისწინებელი პირობების დადგომის შემთხვევაში მხარეთა შორის

ურთიერთობა რეგულირდება საქართველოს კანონმდებლობით.



14.2 მიმწოდებელს არ აქვს უფლება გადასცეს მესამე პირს თავსი უფლებები და მოვალეობები
შემსყიდველის წერილობითი თანხმობის გარეშე.

14.3 ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონის შესაბამისად და ინტერპრეტირებული იქნება
საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით.

14.4 ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე ხელშეკრულების შესაბამისად უგზავნის მეორე
მხარეს, გაიგზავნება წერილის, ელექტრონული წერილის ან ფაქსის სახით ორიგინალის შემდგომი
წარდგენით ხელშეკრულებაში მითითებული მხარის მისამართზე. შეტყობინება ძალაში შედის
ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის დადგენილ დღეს, იმის
მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელიც უფრო გვიან დგება.

14.5 ხელშეკრულება და მასთან დაკავშირებული დოკუმენტაცია, რომელიც გაიცვლება მხარეთა შორის,
შესრულდება ქართულ ენაზე.

14.6 ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე, ოთხი თანაბარი იურიდიული ძალის მქონე
ეგზემპლიარად და იანხება ხელმომწერ მხარეებთან (ერთი პირი ინახება მიმწოდებელტან, სამი -
შესყიდველთან). ხელშეკრულებასთან დაკავშირებული ნებისმიერი ხელმოწერა უნდა შეწსრულდეს
ქართულ ენაზე.

14.7 ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება და დამატება ძალაშია მხარეთა ხელმოწერის მომენტიდან.

მუხლი 15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა

ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელშეკრულების მე-7 მუხლში მითითებული თარიღიდან და მოქმედებს
------------- წლის ---------------------- -მდე.

მუხლი 16. მხარეთა რეკვიზიტები

შემსყიდველი: მიმწოდებელი:


